lendiği ortam ve sosyo-politik arka plan çok az değinilmiş bir konudur.

Beş esasın teşekkül ettiği ortama ve felsefî kavramlara olan vukufiyetiyle

akılcı veya sistematik Mu‘tezile’nin kurucusu konumunda olan , aynı

zamanda Kelam ilminde birçok ilke imza atmış olan Ebû’l-Hüzeyl el-

Allâf’ın (ö. 227/841), bu beş esasın ve dolayısıyla Mu‘tezile mezhebinin

oluşumundaki etki ve katkısını ortaya koyan eser, bu bakımdan önemli

bir boşluğu doldurmaya yönelik bir adım olarak görülmektedir. Yazarın,

Ebû’l-Hüzeyl’in görüşlerinden önce ilk Mu‘tezilî fikirlerin ortaya çıkışını

kül sürecinin iyi anlaşılması için ayrı bir önemi haiz olan bu beş esasın

teşekkülü hakkında yazar şu önemli tespitlerde bulunmuştur:

1. el-Menzile beyne’l-menzileteyn esasının ortaya çıktığı dönemde

büyük günah işleyen kimsenin durumuna ilişkin Haricîler, Mürcie ve

Hasan-ı Basrî’nin (ö. 110/728) tezleri olmak üzere üç ana akım bulunmak-

taydı. Vâsıl’ın (ö. 131/748) Hasan-ı Basrî’nin meclisinden ayrılmasına

vaîd ise uhrevî tarafı ifade etmektedir. Yani insanların işledikler i günah-

lardan dolayı cezalandırılıp cezalandırılmayacağı hususunun tartışılması

söz konusudur. Bu ilke, Vâsıl tarafından üstü kapalı bir şekilde ifade

edilmişse de esas itibariyle Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) ile teşekkül etmiş-

tir. Zira vaîd’in esası olan büyük günah işleyen kimsenin cezalandırılması

gerektiği, aksi taktirde Allah’ın vaîd’le ilgili ayetlerine ters düşeceği fikri

Amr b. Ubeyd tarafından daha açık bir şekilde ifade edildiği görülmekt e-

dir (ss. 71-77).

3. Amelî tevhid olarak nitelenen Emri bi’l-maruf Nehyi ani’l-münker

esasının, zulme karşı cihad ve adil olmayan yönetime isyan şeklinde s i-

yasî boyutu ve iyiliğin yerleştirilmesi ve kötülüğün ortadan kaldırılması

şeklinde ahlâkî boyutu bulunmaktadır. Bu ilkeye değişik zamanlarda

farklı anlamlar yüklendiği söylenebilir. Söz gelimi Vâsıl ve Amr’ın ima-

mın adil olması gerektiği hususundaki görüşleri bu ilkenin siyasî boyu-

tunun bu iki isimle teşekkül ettiğine delalet ederken ahlâkî boyutunun ise

Ebû’l-Hüzeyl’den sonra Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/915) ve Ebû Haşim el-

Cübbâî (ö. 321/933) tarafından ele alınması, bu boyutunun sonraki dö-

nemlerde teşekkül ettiğini gösterir (ss. 77-87).

4. Mu‘tezile’nin fikirlerinin temelini teşkil eden beş esastan en önem-

lisi olan Tevhid ilkesi içerisinde ele alınan sıfatlarla ilgi li görüşler, Cehm

b.